REQ. Nº 227

REQUERIMENTO Nº______ DE AGOSTO DE 2022

DO VEREDOR REAMILTON ESPÍNDOLA

Ementa: Requer o envio de ofício à Secretaria

Municipal de Serviços Urbanos, solicitando

instalação de faixa de pedestre na Avenida

Colorado, Q.43, L.21, Chácaras Colorado.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O vereador que abaixo subscreve requer, com fundamento no artigo 136, I,

do Regimento interno, que seja encaminhado ofício à Secretaria Municipal de Serviços

Urbanos, solicitando instalação de faixa de pedestre na Avenida Colorado, Q.43, L.21,

Chácaras Colorado.

JUSTIFICATIVA

As faixas para travessia de pedestres, bem como as placas de sinalização,

funcionam como uma ferramenta no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer segurança,

de forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores maior visibilidade

das travessias.